Mefâtîhu’l-Gayb, Büyük Selçuklu Devleti’nin başkenti Rey’de doğan, tahsil için birçok

ilim merkezini dolaşan ve akli ve dini ilimlerde devrinin en önde gelen düşünürlerinden birisi

olarak kabul edilen Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) dirayet tefsirleri içerisinde önemli bir yer

tutan hacimli eseridir. Bu tefsir, rivayetlerin yanında ağırlıklı olarak akli yorumları içeren bir

muhtevaya sahiptir ve devrinin fikri hareketlerine cevap vermeyi amaçlamaktadır. İçerisinde

dilbilimsel açıklamaların yanında kelamdan fıkha, felsefeden tabiat bilimlerine kadar pek çok

Assoc. Prof. Süleyman PAK

ABSTRACT

Mefatihu'l-Ghayb was born in Rey, the capital of the Great Seljuk State, traveled to many

scientific centers for education, and is considered one of the most prominent thinkers of his era in

the mental and religious sciences, Fahreddin al-Razi (d. 606/1210) is a voluminous work that

occupies an important place in the interpretations of wisdom. This tafsir has a content that includes

mainly mental interpretations in addition to the narrations and aims to respond to the intellectual

movements of its era. In addition to linguistic explanations, many topics from kalam to fiqh,

araştırma sonucu anlaşılabilen ve yalnızca ilimde rusûh sahibi alimlerin bilebileceği müteşâbih

âyetlerdir. Aslında bu taksimin dayanağı İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) kadar ulaşmaktadır. Ona göre

Kur’an dört vasıfta nazil olmuştur ki bunlar, helal ve haram gibi herkesin bilme durumunda olduğu

hususlar, sadece Arapça bilmekle anlaşılabilecek durumlar, tevilini yalnız alimlerin anlayabileceği

meseleler ve te’vilini yalnız Allah’ın bildiği konulardır (İsfahânî, t.y., 254-255; İsfahânî, 1984: 87;

Çalışkan, 2017: 152).

Şâtıbî (ö. 790/1388) müteşâbihleri mutlak ve izafi olmak üzere iki ana taksime tabi

tutmaktadır. Buna göre mutlak müteşâbihler amaç, murat ve mahiyetini yalnız Allah’ın bildiği

hususları konu edinen ayetler, izafi müteşâbihler ise, ilimde derinlik sahibi alimlerin (râsihûn)

İlimde derinlik sahibi alimler ise biz onlara iman

ettik, derler. Bu görüşü destekleyenler arasında Hz. Aişe, Ebu Hureyre, Hz. Ömer gibi sahabe,

tabiin, tebe-i tabiin ve ehl-i sünnet alimleri bulunmaktadır. Ancak buna karşı ileri sürülen nakiller

de mevcuttur (Süyûtî, 1974: III, 6-9). Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b.

Enes (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/820), muhaddisler ve Selefiyye’nin çoğunluğuna göre de

müteşâbih âyetlerin te’vilini ancak Allah bilmektedir (Yavuz, 2006: XXXII, 206). Süyûtî (ö.

911/1505) çoğunluğun bu görüşe sahip olduğunu söylemekte ve konu ilgili nakillere yer

vermektedir. Ona göre yapılan nakiller müteşâbih âyetlerin anlamını Allah’tan başka hiç kimsenin

bilmediğini göstermekte olup bu hususta yorum yapmak doğru değildir. (Süyûtî, 1974: III, 9). Ne

var ki İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) de işaret ettiği gibi Kur’an’da yer alan hiçbir lafız ile ilgili

olarak müteşâbih olduğu ve manasını yalnız Allah’ın bildiği gerekçesiyle müfessirlerin te’vilden

geri durup onda tevakkuf ettiklerine rastlanmamakta, aksine, sûre başlarında yer alan mukatta‘a

Diğer görüş

ise müteşâbih âyetlerin anlamını kavramanın imkân dahilinde olduğu yönündedir. Onların

yorumuna göre Âl-i İmrân sûresi 7. âyetin anlamı, müteşâbihleri Allah ve ilimde rusûh sahibi

kimseler bilir, şeklindedir. Bunu kabul eden alimler arasında İbn Abbas, Mücahid (ö. 103/721),

Dahhâk (ö. 105/723), İbn Hâcib (ö. 646/1249) yer almaktadır (Süyûtî, 1974: III, 6).

Mütekaddiminden bazı alimler, müteahhirun ve neredeyse kelamcıların tamamı mutlak

müteşâbihler dışındakilerin belirli esaslar dahilinde yorumlanabileceği görüşünü benimsemiş, bu

tür ayetleri usulüne uygun şekilde te’vil etmiştir. Yine Şia ve tasavvuf ehlinin kendilerince

Allah’ın sıfatları beşerinkilere benzemediğinden bu tür sıfatların onda bulunmadığı sonucuna

varmaktadır. Böylece Mutezile, Müşebbihe ve Mücessime’nin teşbih ve tecsim görüşünün batıl

olduğunu ortaya çıkarmış olmaktadır. Zamanla Mutezile’nin te’vili zorunlu bulduğu bu

hususlardaki yaklaşımı Cüveynî (ö. 478/1085), sonra Eş’arî ve Mâtürîdî ekolü üzerinden ehl-i

sünnet kelamına etki etmiş ve bu alanda akli yorumlar yapılmıştır (Dumlu, 1998: 112-146).

Nitekim Fahreddin Râzî âyetlerin bir kısmının muhkem bir kısmının da müteşâbih olduğu

yönündeki görüşü kabul etmektedir. Eş’arî kelamına bağlı bir müfessir olarak Râzî, müteşâbih

sergilemelerine mâni olmuştur (Râzî, 1981: II, 3; Cerrahoğlu, 1987: 134-137). Nitekim sahabeden

günümüze kadar hurûf-u mukattanın hakiki manasını Resulullah’ın dışında hiç kimsenin

bilemeyeceği görüşünü benimseyen müfessirler de bulunmaktadır. Bunlar içerisinde İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942) da yer almaktadır. Bu alimler

mukataa harflerinin mutlaka bir anlamının bulunduğunu, ancak bunları anlamada tek yetkilinin

Resulullah olduğunu, onun dışında hiç kimsenin anlama imkân ve bilgisinin bulunmadığını,

dolayısıyla bu harfleri kavrayamayacağını kabul etmektedir (Demirci, 1998:144).

üçüncü kişinin alış-verişin bozulmaması ve salimen tamamlanması için elini onların elinin üzerine

koyması gösterilmektedir. Âyette de bu durum mecaz yoluyla bey’atın korunması ve

tamamlanması için kullanılmış olmaktadır (Râzî, 1981: XXVIII, 87). Zemahşerî (ö. 538/1144),

Fetih sûresi 10. âyette geçen “Allah’ın eli” ifadesini açıklarken, aslında burada bahsedilen “el”in

Resulullah’ın eli olduğunu ve canlandırma yoluyla böyle buyrulduğunu söylemektedir ki aslında

bu, “siz Allah’la ahitleşmiş oldunuz” anlamındadır. Çünkü Allah cisimlere ait organlardan ve

olarak anlam vermişlerdir. Râzî bu açıklamalardan hareketle âyette yer alan “yed”in bilinen

manada bir organ olmadığı, onun dışındaki manaların Allah’a nispetinin mümkün olduğu

sonucuna varmıştır. Kendisi Eş’arî kelamını benimseyen bir müfessir olarak yedle ilgili imam

Eş’arî’ye (ö. 324/935-36) ait olduğu beyan edilen görüşü kendi içinde değerlendirmektedir.

Eş’ari’ye göre burada geçen yed, seçme ve yaratma vasfına sahip Allah’ın zatı ile kaim bir sıfattır.

Alimlerin çoğunluğu ise bu kelimeyi kudret ve nimet olarak açıklamaktadır. (Râzî, ayetlerde

Allah’a izafesiyle elin kudret ve nimet manasına gelmesi hususuna karşı çıkanlara deliller

üzerinden cevaplar vermektedir. (Râzî, 1981: XII, 45-46; XXVI, 230-231). Râzî’nin de bu görüşü

benimsediği anlaşılmaktadır. Pezdevî (ö. 482/1089) de bu tür sıfatlar üzerinden Allah’ın cisim

olduğu ve ona ait yed gibi organların bulunduğu görüşünü reddetmekte ve bu tür sıfatlarla Allah

bizzat kendisini sıfatlandırdığından bizlerin de onu bu vasıflarla tanımlayabileceğimizi, ancak bu

sıfatların cisimlerinki ile asla bir olmadığını söylemektedir.

Allah’a havale edilmesi gerektiğini söyleyen selefin görüşünü tercih ettiğini söylese de (Râzî,

1981:XIV, 21; XXV, 169) yukarıda izah edildiği üzere bu tür ayetleri nakli ve akli delillerle

genişçe açıklamakta, ayrıca farklı te’villere yer vermektedir. Bu bağlamda istivâ ile ilgili yer

verdiği te’viller şöyledir: İlki Kaffâl’den (ö. 417/1026) yaptığı nakillerden oluşmaktadır. Buna

göre; Araplarca arş, meliklerin üzerine oturduğu tahta denmekteyken, daha sonra onun mülkünden

kinaye olarak kullanılmaya başlanmıştır. Bu manada “Kralın mülkü bozuldu” veya mülkün işleri

düzene girdiğinde ve onun emri ve hükmü işlediğinde “istevâ alâ arşihi” denmektedir.

anlamına yorumladıkları istivanın ayrı bir sıfat değil de kudret veya irade ilgili olduğu

anlaşılmakta, kahr ve kudrette yücelik, rütbe ve kudrette üstün olma, urûç (yükselme) ise işlerin

istenen seviyeye kadar varması anlamını taşımaktadır (İzmirli, 2018: 400). Mâtürîdî’ye (ö.

333/944) göre “arşa istivâ” yaratma, yaratma ve hükümranlığını tamamlamayı kastetme anlamına

gelmekte olup, Allah’a mekân isnat etmenin imkansızlığını vurgulamaktadır (Mâtürîdî, 2006: V,

374-379).

3.2.2.2. Allah’ın Gelmesi

Kelamcıların haberi sıfatlar olarak tasniflediği sıfatlardan biri olan mecî’ kelimesi

gelmesi gibi anlamlara geldiğini aktarmakta ve ardından kürsî kelimesine yapılan yorumları

sıralamaktadır. Müfessirlerin kelimeye değişik anlamlar verdikleri görülmektedir. Şöyle ki; Kürsî

yer ve gökleri kaplayan büyük bir cisimdir. Bu görüşte olanlardan Hasan Basri’ye (ö. 110/728)

göre kürsi arşın kendisidir. Her ikisi üzerinde oturma imkânı bulunmaktadır. Bazılarına göre arş

ve kürsî birbirinden farklı olup kürsî arşın altında yedinci göğün üzerinde veya yerin altındadır.

Bu görüşleri sıralayan Râzî, konu ile ilgili İbn Abbas’tan gelen haberi makbul bulmamakta ve onu

Bu inzal meselesi

yukarıdan aşağıya inme mecazen olup, Allah’a taraf isnadı içermemekte ve Cebrail bir sûreyi levh-

i mahfûzdan ezberleyip Resulullah’a getirmekte olduğunu veya levh-i mahfûzdan toptan

indirilmesini ifade etmektedir (Râzî, 1981: XXIII, 130). Nitekim Yahya b. Ya’mer (ö. 89/708)

levhi, lûh şeklinde okumuş, böylece hava anlamına gelen bu kelimeden hareketle Levh-i mahfûzun

yedinci kat semanın üzerindeki boşlukta bulunduğu söylenmiştir (Zemahşerî, 1998: VI, 351).

Ayrıca Allah’ın takdiri ve hükmü, olacak her şey Levh-i mahfûzda yazılı olduğu için gökten inme

ile ifade edilmiştir.

delilleriyle ele aldıktan sonra kendisinin tercih ettiği beden ve ruh ilişkisi hakkında açıklamalar

yapmaktadır. İnsan ruh cevheri ile bedenin bir araya gelmesinden oluşur. Ölüm geldiğinde bu

birliktelik bozulmakta, beden yok olurken ruh varlığını devam ettirmektedir. Nitekim Sabit b.

Kurre’nin (ö. 288/901) tanımıyla ruh, madde ile bağ kuran, semavî, nurânî, latif, parçalanmayan,

bozulmayan, bedenin içine nüfuz etmiş bir varlıktır. Ruh bedenin içinde kaldığı sürece onu